[53]

Dell'*antiche*, cioè di quelle, che furono prima dall'Imperator Federico II nel Regno di Guglielmo, e suoi successori Normanni, abbiamo che Andrea d'Isernia<sup>[64]</sup> ne formò due Cataloghi: uno se ne legge nelle note, che fece alle Costituzioni del Regno sotto la rubrica *de decimis*: e l'altro tra i riti della Regia Camera, pure sotto il medesimo titolo<sup>[65]</sup>. In poche cose, e sol nell'ordine è l'uno vario dall'altro: ecco il novero, che ne fece nelle Costituzioni.

*Jura vetera sunt haec, videlicet.*

[54]

*Dohana.*  
*Anchoragium.*  
*Scalaticum.*  
*Glandium, et similium.*  
*Jus Tumuli.*  
*Portus, et Piscaria.*  
*Jus Affidaturae.*  
*Herbagium, Pascua.*  
*Passagium vetus.*

*Jus Casei, et Olei non est ubique per Regnum.*

Ecco l'altro che pose fra i Riti della Camera.

*Jura vetera sunt haec.*

*Jus Dohanae.*  
*Jus Anchoragii.*  
*Jus Scolatici, ovvero*  
*Jus Colli.*  
*Jus Tumuli.*  
*Jus Portus, et Piscariae vetus.*  
*Jus Bucceriae vetus.*  
*Jus Affidaturae herbagii, pascuorum, glandium, et similium.*

*Jus Casei, et Olei, non est ubique per Regnum.*  
*Jus Passagii vetus.*

Delle *nuove* parimente ne abbiamo del medesimo Autore ne' luoghi allegati due cataloghi. Furono queste introdotte da Federico II Principe appo gli Scrittori Guelfi, che scrissero sotto il Regno degli Angioini, riputato tiranno, e che angariasse in cento maniere i suoi sudditi: Andrea d'Isernia sopra gli altri l'ha sempre nelle sue opere malmenato, e dipinto per un crudele, e lo pone per ciò nel fuoco penace dell'Inferno: dice nelle Costituzioni<sup>[66]</sup>, che perciò la Chiesa non vuole le decime di queste esazioni, come ingiuste, ed imposte da Federico contro Dio e la giustizia: *De illis non vult Ecclesia decimas, tanquam de male oblatiis, quae imposita fuerunt per illum contra Deum, et justitiam: per quod videtur ille Federicus quiescere in pice, et non in pace*. E nel Rito I sotto il titolo *de Jure Tinctoriae, et Celandrae*, dicendo che questi dritti come nuovi ed odiosi non doveano stendersi per interpretazione, ma più tosto restringersi, scrisse: *Imposita fuerunt haec ab eo, qui depositus fuit a Regno, et Imperio: poena sua propterea in Inferno crescit semper, sicut poena Arii, ut Augustinus dicit*. Ma queste erano vane querele, parole inutili e buttate al vento. S'incolpava, e detestava Federico per avergli introdotti, si declamavano per empj ed

[55]

ingiusti; ma non per questo i Re Angioini, Roberto stesso, e Carlo suo padre, sotto i quali egli scrivea, gli tralasciarono; anzi Roberto per avergli rigidamente esatti ed accresciuti ne fu imputato d'avarizia.

L'istesso Andrea<sup>[67]</sup>, che declamando dice, che la Chiesa nè men per quelli vuol decime, ci racconta, che Filippo Minutolo Arcivescovo di Napoli, mal soddisfatto della convenzione passata col Re Carlo II che si dovessero pagar le decime per le due terze parti, lasciandone una, che si credette poter importare per li nuovi ed illeciti diritti, tornò a moverne litigio, credendo essere stato ingannato; ma dopo un lungo contrasto, essendosi appurato che importava assai meno ciò che gli apparteneva, quando non voleva esigere per li nuovi dazj, i quali importavano somma assai maggiore dei vecchi, e che perciò bisognava restituire grosse somme, niente curandosi più dell'indebita esazione, nè di proseguirla per l'avvenire, pregò il Re che per grazia glie le accordasse, e continuasse ad esigere le due terze parti, come prima; e per togliere ogni scrupolo, il Re acconsentì, che per l'avvenire si pagassero a lui due parti intere; ma che ciò che gli veniva per questo suo dono, dovesse impiegarsi per l'edificio del Duomo di Napoli, e quello finito, se gli dovesse continuare il pagamento con peso di pregare Iddio per l'anime de' suoi genitori, e di dover ergere in quella Chiesa alcuni altari, siccome narra Isernia, che a suo tempo si faceva e si pagava<sup>[68]</sup>.

Questi nuovi diritti, secondo il novero, che fa Isernia nelle Costituzioni del Regno, sono:

*Nova sunt haec, videlicet.*

*Jus Fundici Ferri.*  
*Azarii. Picis.*  
*Salis.*  
*Jus Staterae, seu Celandrae.*  
*Ponderaturae.*  
*Jus Mensuraturae.*  
*Riae de nove.*  
*Jus Setae. Jus Cambii.*  
*Saponis. Molendini.*  
*Bechariae novae.*  
*Imbarcaturae. Jus Sepi.*  
*Jus Portus, et piscariae novum.*  
*Jus Exiturae.*  
*Jus Decini. Tentoriae.*  
*Jus Marchium.*  
*Jus Balistrarum. Jus Gallae.*

*Jus Lignaminum non est ubique.*  
*Jus Gabellae auripellis non est ubique per Regnum.*  
*Jus Resinae, seu reficae majoris, et minoris non est ubique, sed Neapoli.*

L'altro Catalogo delle medesime, che pose fra i Riti è questo.

*Jura nova sunt haec.*

*Jus Fundici.*  
*Jus Ferri.*  
*Jus Azarii.*  
*Jus Picis.*  
*Jus Salis.*  
*Jus Staterae, seu ponderaturae.*  
*Jus Mensuraturae.*  
*Jus Exiturae.*  
*Jus Setae.*  
*Jus Tinctoriae, et Celandrae.*  
*Jus Cambii.*  
*Jus Bucceriae novum.*  
*Jus Imbarcaturae.*  
*Jus Sepi.*  
*Jus Partus, et Piscariae novum.*  
*Jus Decini.*  
*Jus Balistrarum.*  
*Jus Reficae majoris, et minoris.*  
*Jus Marium, saponis, molendini, et gallae, non sunt ubique, sed in Apulea.*  
*Jus Lignaminum, non est ubique.*  
*Jus Gabellae auripellis.*